Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2617/2023

Sugere ao Poder Executivo
Municipal serviços de
sinalização de trânsito para
embarque e desembarque de
vans escolares, com instalação
de placa vertical e pintura de
solo nas unidades escolares
supracitadas, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, execute serviços de sinalização de trânsito para embarque e
desembarque de vans escolares, com instalação de placa vertical e pintura de
solo nas unidades escolares supracitadas, neste município.

Justificativa:

Conforme reivindicação dos membros da ACESBO – Associação
dos Condutores Escolares de Santa Bárbara d’Oeste, este vereador solicita a
execução dos serviços supracitados, visando manter o respeito às leis de
trânsito no perímetro escolar, visando promover segurança aos alunos no
momento de entrada e saída das aulas.

Segue a relação das unidades escolares e as melhorias
solicitadas, respectivamente:

E. E. José Gabriel de Oliveira – Centro
- Corrigir Horário da Placa Vertical para:
6h às 8h
11h às 13h
17h às 19h

E. E. Comendador Emílio Romi – Centro
- Instalar Placa vertical com os seguintes horários:
6h às 7h
15h às 16h
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para vaga

de 04 veículos escolares

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
15

/2
02

3
13

/0
9/

20
23

 0
9:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 3

J5
5-

05
97

-Z
B

E
J-

0W
P

J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Creche Colorê – Jardim São Francisco II
- Instalar Placa vertical com os seguintes horários:
6h30 às 8h
15h30 às 17h
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para vaga

de 03 veículos escolares

Creche Colorê – Santa Rita de Cássia
- Instalar Placa vertical com os seguintes horários:
6h30 às 8h
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para vaga

de 03 veículos escolares

E. E. Prof.ª Romana de Olvieira Salles Cunha – Jd. das
Laranjeiras

- Instalar Placa vertical com os seguintes horários:
6h30 às 8h
12hh às 13h
18h às 19h
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para vaga

de 02 veículos escolares

CIEP Prof.ª Angélica S. Tremacoldi – Jd. das Orquídeas
- Instalar Placa vertical com os seguintes horários:
6h30 às 7h30
15h30 às 17h30
- Reforço Pintura de solo embarque e desembarque veículos

escolares

EMEFEI Prof. Augusto Scomaprin – Jardim Mariana
- Corrigir Horário da Placa Vertical para:
6h30 às 7h30
11h00 às 13h
16h30 às 17h30
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para vaga

de 03 veículos escolares

E. E. Prof.ª Guiomar Dias da Silva – Planalto do Sol
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para vaga

de 05 veículos escolares

Creche Estrelinha do Mar – Cidade Nova
- Instalar Placa Vertical com Horários:
6h30 às 8h

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
15

/2
02

3
13

/0
9/

20
23

 0
9:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 3

J5
5-

05
97

-Z
B

E
J-

0W
P

J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

14h30 às 17h30
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque de veículos

escolares

Creche Mundinho Feliz – Cidade Nova
- Instalar Placa Vertical com Horários:
6h30 às 8h
14h30 às 17h30
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para vaga

de 02 veículos escolares

E. E.  Prof.ª Sônia Bataglia Cardoso – Jardim Pérola
- Corrigir Placa Vertical para os seguintes horários:
6h30 às 8h
14h30 às 16h
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para 06

vagas de veículos escolares

Escola Nativa Educação infantil – Planalto do Sol
- Instalar Placa Vertical com Horários:
6h30 às 8h
14h30 às 17h30
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para 02

vagas de veículos escolares

EMEI Prof.ª Luzia Aparecida Rocha - Mollon
- Rua do Césio se tornou mão única, assim, reposicionar a placa

vertical na Rua do Ferro, mantendo os horários que já constam.
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque veículos

escolares em frente Secretaria da Unidade Escolar.

E. E. Prof. José Domingues Rodrigues – Jd. Esmeralda
- Instalar Placa Vertical com Horários:
7h às 8h
12h às 13h30
17h às 18h30
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para 02

vagas de veículos escolares

EMEI Jovelina Dominga  Mazucatto – Jardim Pérola
- Instalar Placa Vertical com Horários:
7h às 8h
16h às 17h00

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
15

/2
02

3
13

/0
9/

20
23

 0
9:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 3

J5
5-

05
97

-Z
B

E
J-

0W
P

J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para 02
vagas de veículos escolares.

- Se possível, fazer a mudança de sentido de mão, para que as
vans possam deixar os alunos com a porta de desembarque junto à calçada da
EMEI.

E. E. BAOL – 31 de Março
- Instalar Horário da Placa Vertical para:
6h às 7h
15h às 16h00
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para 03

vagas de veículos escolares

ADI Dr. Euvaldo de Queiróz Dias – Jd. Esmeralda
- Aumentar Pintura de solo embarque e desembarque para 05

vagas de veículos escolares

EMEFEI ZELO - Vereador José Luiz Gomes da Silva - CHT
- Instalar Horário da Placa Vertical para:
6h30 às 8h
11h30 às 13h00
16h30 às 18h00
- Executar Pintura de solo embarque e desembarque para 02

vagas de veículos escolares

E. E. Prof. Inocêncio Maia - Centro
- Aumentar Pintura de solo embarque e desembarque para 04

vagas de veículos escolares

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de setembro de 2.023.

ARNALDO ALVES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
15

/2
02

3
13

/0
9/

20
23

 0
9:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 3

J5
5-

05
97

-Z
B

E
J-

0W
P

J

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de setembro de 2023

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3J550597ZBEJ0WPJ, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3J55-0597-ZBEJ-0WPJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
15

/2
02

3
13

/0
9/

20
23

 0
9:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 3

J5
5-

05
97

-Z
B

E
J-

0W
P

J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3J550597ZBEJ0WPJ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3J550597ZBEJ0WPJ
		2023-09-13T10:03:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura